ПРОТОКОЛ № 6

заседания Общественного совета при министерстве образования

Новосибирской области

Новосибирск

Дата проведения: 15 января 2026 года.

Место проведения: аудитория 107 Новосибирского института повышения

квалификации и переподготовки работников образования (адрес: Красный

проспект, 2).

Время проведения: 16.00-18.00.

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Безгеймер А.В., Безлепкина М.А., Горкунова Н.А., Гудова И.Р., Гусева Т.С.,

Гутов Е.Э., Данилевская А.А., Дмуховский С.В., Дорофеев В.А.,

Душтакова С.К., Кигель И. А., Козлова Е.Г., Майоров С.С., Муштей А.В.,

Негода И.Г., Павлючик С.В., Попова Т.А., Потеряев Ю.П., Романова А.Н.,

Рязанцева И.В., Санникова Т.З., Сапожникова Т.В., Фунтиков А.С.

Приглашенные:

Щукин В.Н., заместитель министра образования Новосибирской области.

Малина С.С., заместитель министра образования Новосибирской области.

Сутягина В.И., начальник управления общего и дополнительного

образования мэрии города Новосибирска.

Ярославцева Н.В., директор ГКУ НСО НИМРО.

Открыл заседание Кигель Илья Александрович, председатель

Общественного совета при министерстве образования Новосибирской

области.

Кигель И.А. внес предложения о Повестке заседания:

1. Реализация на территории Новосибирской области регионального

проекта «Политехническая и агротехническая школа. Профессия без

аттестата»;

2. Пропедевтика инженерного и математического образования в

дошкольных образовательных организациях;

3. Об утверждении плана работы Общественного совета при

министерстве образования Новосибирской области на 2026 год.

По первому вопросу слушали:

− Рязанцеву Инну Вячеславовну, директора ГАПОУ НСО

«Новосибирский колледж парикмахерского искусства»;

− Малину Светлану Сергеевну, заместителя министра образования

Новосибирской области.

Решили:

1. Принять к сведению сводный аналитический доклад о реализации

программы «Политехническая и агротехническая школа Новосибирской

области» по итогам 2024–2025 уч. г., отметив её высокую результативность как

инструмента ранней профессиональной ориентации и подготовки рабочих

кадров для региональной экономики.

2. Считать целесообразным дальнейшее развитие программы

«Политехническая и агротехническая школа Новосибирской области» с

сохранением её статуса ключевого регионального проекта в системе общего и

профессионального образования, обеспечивающего ежегодное вовлечение не

менее 3,5-4 тыс. школьников 9-11 классов.

3. Сформировать в составе Общественного совета рабочую группу

(отв. Безреймер А. В.) по повышению эффективности реализации проекта.

4. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

совместно с АНО «Центр опережающей профессиональной подготовки

Новосибирской области»:

4.1 Обеспечить запуск обновлённой модели программы

«Политехническая и агротехническая школа Новосибирской области» с января

2026 года, включая актуализацию перечня программ и профессий с учётом

потребностей регионального рынка труда.

4.2 Рассмотреть возможность увеличения географического охвата

программы, в т. ч. за счёт мобильных форм обучения и выездных мастер-

классов в муниципальных районах, пока не участвующих в проекте.

4.3 Усилить работу по развитию программ для школьников, не сдавших

ГИА-9, в т. ч. на базе региональной практики проекта «Профессия без

аттестата».

4.4 Обеспечить информационно-просветительское сопровождение

программы, включая профориентационные мероприятия для школьников и

родителей («Дни открытых дверей», «Ярмарки учебных мест», платформу

«Skills-траектория» и др.), с целью повышения осведомлённости о

возможностях получения первой профессии в рамках программы

«Политехническая и агротехническая школа Новосибирской области».

4.5 Ежегодно проводить мониторинг реализации программы

«Политехническая и агротехническая школа Новосибирской области» (по

показателям контингента, продолжения обучения, трудоустройства

выпускников, участия в олимпиадном движении, охвата муниципальных

образований) и по его итогам представлять сводный аналитический доклад в

Общественный совет.

5. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям –

участникам программы «Политехническая и агротехническая школа

Новосибирской области» продолжить развитие сетевых форм взаимодействия

с общеобразовательными организациями и работодателями, расширять

участие обучающихся в олимпиадах и конкурсах профессионального

мастерства.

6. Департаменту образования мэрии города Новосибирска рассмотреть

возможность включения в договор о безвозмездной аренде помещений для

реализации «Политехническая и агротехническая школа Новосибирской

области» пункты, регламентирующие осуществление образовательных услуг

за счёт физических и юридических лиц.

Голосовали – «за» единогласно.

По второму вопросу слушали:

− Чечулину Оксану Геннадьевну, к.п.н., заведующего кафедрой

дошкольного образования ГАУ ДПО НСО «НИПКиПРО»;

− Гудову Ильмиру Рамильевну, заместителя директора МАУ ДПО

«НИСО», по теме «Муниципальный проект «НовоСибСад – территория

развития дошкольного образования»: итоги, перспективы»;

− Горкунову Наталью Александровну, заведующего МБДОУ «Радуга»;

− Дмитриева Александра Вячеславовича, заместителя директора ООО

«ИВЕРТа», по теме «Цифровые решения для инженерного образования в

детском саду»

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

совместно с муниципальными органами управления образованием,

подведомственными организациями:

2.1. В профессиональных конкурсах всех уровней для педагогов

дошкольных образовательных организаций включать номинации по

пропедевтике математического и инженерного образования с целью

стимулирования профессионального поиска педагогов.

2.2. В тематических направлениях Региональных инновационных

площадок выделить отдельным направлением пропедевтику математического

и инженерного образования.

2.3. Рассмотреть возможность масштабирования проекта «НовоСибСад

– территория развития дошкольного образования» в рамках региона.

2.4. Обеспечить повышение квалификации педагогов ДОО

Новосибирской области в части пропедевтики инженерного и математического

образования в ДОО: расширение программ ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО,

организация стажировки на базе инновационных ДОО и технопарков.

2.5. Обеспечить повышение квалификации руководителей и их

заместителей, старших воспитателей ДОО Новосибирской области в части

пропедевтики инженерного и математического образования в ДОО

(организация форумов, интенсивов, стажировок на базе инновационных ДОО

и технопарков).

2.6. Обеспечить выявление и распространение лучших практик

пропедевтики инженерного и математического образования в ДОО,

методическое сопровождение образовательных организаций, реализующих

программы пропедевтики инженерного образования в ДОО.

2.7. Обеспечить разработку типовых региональных вариативных

модулей: создание и распространение для ДОО Новосибирской области

унифицированных, но гибких программно-методических комплексов по

пропедевтике инженерного образования.

2.8. Разработать систему обновления и укрепления материально-

технической базы ДОО Новосибирской области современным оборудованием

для реализации программ в части пропедевтики инженерного и

математического образования в ДОО.

По третьему вопросу слушали Кигеля Илью Александровича.

Решили:

1. Внести в план работы Общественного совета при министерстве

образования Новосибирской области на 2026 год рассмотрение отчета и анализ

деятельности за 2025 год.

2. Утвердить план работы Общественного совета при министерстве

образования Новосибирской области на 2026 год.

Голосовали – «за» единогласно.

Председатель Общественного совета

при министерстве образования

Новосибирской области

Кигель И.А.